
COPIA

Comune di UGENTO 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 94 DEL 11/12/2023 PROT. 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DIMISSIONI DALLA CARICA DI ASSESSORE 
COMUNALE DELLA DOTT.SSA DANIELA VENNERI E NOMINA DEL 
CONSIGLIERE IMMACOLATA MARIA VENERE GRASSO A NUOVO 
COMPONENTE DELLA GIUNTA COMUNALE

IL SINDACO

Premesso che 

- in seguito alle consultazioni elettorali  per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio  Comunale di  
Ugento, tenutesi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021, con decreto sindacale n. 14 del 15.10.2021 e n. 16 del 
19.10.2021 venivano nominati i componenti della Giunta Comunale e il Vice Sindaco del Comune di  
Ugento;

- le nomine venivano così ripartite: 

1) Vice Sindaco ed Assessore il Sig. Lecci Massimo con delega a: istruzione e formazione professionale,  
Urbanistica, Energia e diversificazione delle fonti energetiche, Ambiente, Pesca, Trasporto e diritto 
alla mobilità;

2) Assessore  Congedi  Anna  Chiara  con  delega  a:  tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività 
culturali, promozione turistica, pari opportunità, tempo libero (spettacolo);

3)  Assessore Meli Alessio con delega a: lavori pubblici, manutenzione del patrimonio

4) Assessore  Ozza  Vincenzo  con  delega  a:  sviluppo  economico  e  competitività,  artigianato, 
commercio, Suap,attività produttive e sport;

5) Assessore Venneri Daniela, con delega a :  bilancio e programmazione e personale e gestione del 
Patrimonio

-  con i  medesimi decreti  il  sottoscritto riservava  a sé  la  competenza  delle  seguenti  materie:  polizia  locale,  ordine 
pubblico e sicurezza, politiche per il lavoro, politiche sociali, soccorso civile, tutela della salute, servizi cimiteriali, giustizia,  
contenzioso, rapporti con il volontariato sociale.

 Decreto n. 94 del  11/12/2023   -  pag. 1 di 4



COPIA

Preso atto che con nota acquisita  al  Prot.  Gen. al n.  37587 del  4.12.2023,  la  Dott.ssa Daniela Venneri  ha  
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Assessore con delega al bilancio e programmazione, personale e 
gestione del patrimonio

Visto  l’art. 47, comma 1 del D.lvo n.267 del 18 agosto 2000-Testo Unico Enti Locali , a norma del quale “la Giunta  
comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere superiore ad  
un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri  Comunali, computando a tal fine il Sindaco e comunque non  
superiore a dodici unità”;

Rilevato che il suindicato art. 47 del Dlgvo n.267 del 18 agosto 2000-Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti  
Locali, dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il sindaco può nominare assessori i 
consiglieri  comunali  dallo  stesso  prescelti  e,  se  lo  statuto  lo  prevede,  anche  cittadini  non  facenti  parte  del  
Consiglio  in  possesso  dei  requisiti  di  candidabilità,  eleggibilità  e  compatibilità  con  la  carica  di  consigliere 
comunale

Dato atto che l’art. 1 co. 137 della Legge n. 56/2014 stabilisce che: “Nelle giunte dei comuni con  popolazione  superiore  
a  3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in  misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”  
e  che  con  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  6508  del  24.04.2014,  interpretativa  della  dinanzi  citata 
disposizione, è stabilito che nel calcolo degli Assessori va incluso anche il Sindaco a garanzia della rappresentanza  
di genere

Ritenuto, in seguito alle dimissioni rassegnate dalla Dott.ssa Daniela Venneri, di dover procedere alla nomina di  
un nuovo componente della Giunta Comunale al fine di assicurare la prosecuzione dell’azione amministrativa  
dell’Ente 

Verificato che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Ugento è di n. 6, incluso il Sindaco, dei  
quali almeno 2 di sesso femminile

Rammentato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 22.10.2021 si procedeva all’elezione del 
Presidente del Consiglio Comunale, individuato nel Consigliere  Immacolata Maria Venere Grasso 

Dato atto che con comunicazione acquisita al Prot. Gen. al n. 37837 del 06.12.2023, il Consigliere Immacolata  
Maria Venere Grasso rassegnava le sue dimissioni dalla carica di Presidente del Consiglio comunale

Visto l’art. 64 c. 4, Tuel, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i  
parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco”

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  nomina  di  un  componente  della  Giunta  in  sostituzione  dell'Assessore 
dimissionario, Dott.ssa Daniela Venneri 

Tutto ciò premesso e considerato

Richiamati

– il  D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

– il vigente Statuto Comunale 

DECRETA

1. Di  prendere  atto delle  dimissioni  presentate  dall’assessore  Comunale  Daniela  Venneri  assunte  al 
protocollo generale dell’Ente con il n. 37587 del 4.12.2023

2. Di nominare quale componente della Giunta comunale, in sostituzione dell’Assessore Dimissionario, il 
Consigliere Comunale Avv. Immacolata Maria Venere Grasso nata a ...OMISSIS... il ...OMISSIS..., con delega a 
personale, giustizia, contenzioso e politiche per il lavoro

STABILISCE 

Di riservare a sé la competenza in materia di bilancio e programmazione e gestione del patrimonio unitamente a  
alle  materie  individuate  nel  Decreto  n.  14  del  15.10.2021,  in  particolare:  polizia  locale,  ordine  pubblico  e  
sicurezza, politiche sociali,  soccorso civile,  tutela della salute, servizi cimiteriali  e rapporti con il  volontariato 
sociale

 Decreto n. 94 del  11/12/2023   -  pag. 2 di 4



COPIA

DISPONE

- Di trasmettere copia del presente decreto all’Assessore Immacolata Maria Venere Grasso, affinché la 
stessa lo sottoscriva per accettazione dell’incarico e della delega attribuita, assumendone contestualmente 
tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi;

- che copia del presente decreto sia inoltre inviata al Vice Segretario Generale e ai sigg. Responsabili di  
Settore  del Comune, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza;

- che del presente decreto sia data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta utile;

- la pubblicazione del presente decreto sull’Albo pretorio del Comune di Ugento.

Lì 12/12/2023 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to CHIGA Salvatore

 Decreto n. 94 del  11/12/2023   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2323

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia del presente decreto è stato 
pubblicato all'albo pretorio on-line il giorno  12/12/2023 e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 12/12/2023

IL MESSO COMUNALE
f.to ____________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Ugento, 12/12/2023
______________________

 Decreto n. 94 del  11/12/2023   -  pag. 4 di 4


